
 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 102 
IN DATA 06/05/2024 

 
 
OGGETTO:  

 
REALIZZAZIONE E POSA IN OPERA DI TRANSENNE 
PARAPEDONE SU MARCIAPIEDE IN VIA CADUTI 
LIBERTA' - AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di maggio in Verrès e nella residenza 
comunale la dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria che hanno predisposto il presente provvedimento, ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



 
 
OGGETTO:  

 
REALIZZAZIONE E POSA IN OPERA DI TRANSENNE 
PARAPEDONE SU MARCIAPIEDE IN VIA CADUTI LIBERTA' 
- AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Considerato che si è riscontrato il danneggiamento di due transenne 

parapedone nel tratto di marciapiede antistante la Farmacia in Via Caduti 
Libertà; 

 
Dato atto che, come da relazione della Polizia locale, agli atti d’ufficio, 

non è stato possibile risalire con certezza all’autore del danneggiamento; 
 
Ritenuto opportuno provvedere al ripristino dei manufatti sopra indicati al 

fine di garantire l’incolumità dei pedoni; 
 
Contattata per le vie brevi la ditta “O.M.C. S.r.l.” con sede in Loc. Perolle 

n. 17/B - Chatillon - P.IVA 01155360074, in quanto ditta che ha realizzato ed 
posizionato i manufatti danneggiati, al fine di predisporre un preventivo di spesa 
per la sostituzione degli stessi; 

 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta “O.M.C. S.r.l.” 

registrato agli atti con prot. n. 5413/2024, dal quale si evince un costo lordo di € 
605,12 (€ 496,00 +I.v.a. 22% € 109,12) per l’intervento di cui sopra; 

 
Esaminato il preventivo e considerato lo stesso congruo sulla base 

dell’istruttoria effettuata dall’ufficio tecnico si ritiene opportuno procedere con 
l’affidamento dell’intervento sopra descritto; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare:  

- l’articolo 62, comma 1, che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 



attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

- gli articoli da 48 a 55 che dettano le norme applicabili ai contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
privi di interesse transfrontaliero certo;  

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

- l’articolo 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  

 
Richiamata la procedura telematica n. PE054430-24 pubblicata sul portale 

https://place-vda.aflink.it/ in data 06/05/2024, avente ad oggetto “Realizzazione 
e posa in opera di transenne parapedone su marciapiede in Via Caduti Libertà”, 
nella quale è stato esplicitato il valore dell’appalto come da preventivo n. prot. 
5413/2024 in cui sono state evidenziate le attività offerte dalla ditta; 

 
Atteso che al succitato affidamento è stato attribuito dall’Autorità 

nazionale Anticorruzione il lotto CIG n. B18927F688 come previsto dalla legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 

 
Dato atto della regolarità del Documento unico di regolarità contributiva 

(DURC); 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 27 

dicembre 2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale e 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
DUPS 2024/2026; 

 
 Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  
 n. 03 del 10 gennaio 2024 all’oggetto: “Piano esecutivo di gestione 

2024/2026 - Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata”;  
 n. 07 del 24 gennaio 2024 all’oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026”; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo 

alla nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, con decorrenza 24 maggio 

https://place-vda.aflink.it/


2021, della dipendente sig.ra Freydoz Anna, assunto a seguito di Conferenza dei 
Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
Preso atto dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

servizio finanziario; 
 

Rilevato che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, si è accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 
267/2000; 

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 
Vista la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 
 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 
n. 46, così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il 
Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e 
facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla ditta “O.M.C. S.r.l.” 

con sede in Loc. Perolle n. 17/B - Chatillon - P.IVA 01155360074, la 
realizzazione posa in opera delle transenne parapedone di cui sopra, al costo 
lordo di € 605,120 (€ 496,00 +I.v.a. 22% € 109,12), come da preventivo 
registrato agli atti al prot. n. 5413/2024); 

 
2. di impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 605,120 (€ 496,00 

+I.v.a. 22% € 109,12) a favore della ditta sopra indicata con imputazione 
al titolo 1, Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, Programma 05 
“Viabilità e infrastrutture stradali”, Macroaggregato. 103 “Acquisto di 
beni e servizi”, livello IV U.1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e 



riparazioni” (UEB 10402/17) del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026, esercizio 2024; 

 
3. di dare atto che l’esigibilità della somma è riferita all’ esercizio 2024; 
 
4. di trasmettere copia del presente atto all’ufficio tecnico e all’ufficio di 

ragioneria per gli adempimenti di competenza.
 
 
 



 
Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 

T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B18927F688 2024 251 10051 103 10402 10402 17 605,12 

 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
Verrès, lì 06/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to Anna FREYDOZ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune il 06/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sino al 21/05/2024. 
Verrès, lì 06/05/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

************* 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verrès, il  06/05/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 


